14. Μή οὖν ἀπίστει, ἀλλὰ πίστευε· καὶ γάρ ἐγὼ τὴν πίστουν τοῦτο ἔσεσθαι, ἀλλὰ νῦν κατανοήσας αὐτὰ

D Davisii, legendum putat προφέρουσι.

(57) *Táφος.* Ejusdem Davisii monitu Wollius legendum esse existimat τάφον, ac foream interpretatur: sic etiam legerat Claurerus, qui eodem modo reddidit. Sed hoc loco Theophilus in exemplum adducit arbores illas, quæ cum in locis saxosis et desertis interdum nascantur, nec hominum manui aut terræ suecis originem suam debeant, inquirendi curam afferunt undenam exortæ sint. Causam consert Theophilus in granum aliquod ab ave ejectum. Quare sepulcrum, utpote monumentum ex lapidibus constructum et in locis desertis ac editis erigi solitum, sententiae Theophilii melius quadrabat quam sovea.

(58) *Φθίτε.* In editionibus Oxon. et Hamb. additur καὶ ἀποθνήσκει. Verbum ἀποθνήσκει desumptum quidem est ex cod. Bodl.; sed cum desit, teste Wollio, in eodem codice conjunctio καὶ metuo ne illud ἀποθνήσκει ē in margine in textum irrepserit.

série a Baccho repetit. Ex quibus concludit Theophilus scriptores omnes errore labi, idque confirmat (n. 8) ex eorum de mundo et providentia dissensionibus, ac speciminiis loco nonnullas resert poetarum de providentia discrepantes inter se sententias.

*Longe dissimilis prophetarum doctrina (n. 9) quos a Spiritu sancto effatos fuisse probat eventus eorum quae prædixerunt. Hi summo consensu docuerunt mundum a Deo per Verbum ex nihilo treatum fuisse (n. 10). Operis sex dierum descriptio (n. 11) ex libro Genesis. Inde scriptores Graci nonnulla hauserunt, sed ea errore corruerunt (n. 12). Deus initium dicit ab ipso culmine (n. 13) : *Spiritum rebus creatis, ut animam homini, tribuit; terram, remotis aquis, ornauit seminibus, floribus et plantis. In his habemus imaginem resurrectionis (n. 14), in mari imaginem mundi. Variæ considerations de his quæ quarto et quinto, ac sexto die creata sunt (n. 15, 16, 17). Hominis creatio (n. 18) singulare quidam et eximium habet: declaratur illius creatio et in paradiſo collocatur (n. 19). Apponit Theophilus (n. 20, 21) quæ sequuntur in libro Genesis de paradiſo, Eva formatione et hominis lapsu. Quod autem Deus ambulasse in paradiſo dicitur, id de illius Verbo intelligendum esse docet Theophilus (n. 22). Veritas eorum quæ narrantur in Genesi, ex mutierum parturientium doloribus et serpentis statu manifesta est n. 23).**

Postquam paradiſi ornatum ac pulchritudinem consideravit Theophilus (n. 24), probat adversus hæreticos accusandum Deum non esse, quod ligno scientiae Adamum prohibuerit, aut prævaricatori mortem inflixerit (n. 25, 26): nec mortalem Adamum, nec immortalem creari par erat (n. 27), sed capacem utriusque. Ejectus paradiſo Adam cognovit uxorem suam, quam ex ejus costa Deus formaverat, ut et singularitatis Dei argumentum exhiberet et conjugalem amorem arctius astringeret (n. 28). Eva peperit Cain (n. 29) ac deinde Abel. Caini scelus et punitio et posteri recensentur (n. 30), ac artes ab eis inventæ, de quibus scriptores Graeci nihil nisi fabulosum dicere potuerunt. Ejusdem Scripturæ beneficio (n. 31) originem maximarum urbium, divisionem linguarum et seriem antiquissimorum regum cognoscimus. et quomodo (n. 32) genus humanum in universam terram dispersum fuerit. Frustra (n. 33) ejusmodi terum cognitio ex libris ethnorum petatur.

Prophetæ non solum de mundi creatione nos docuerunt, sed etiam de Deo colendo (n. 34) et vita recte instituenda præcepta tradiderunt, atque harum rerum specimen ex eorum libris apponitur (n. 35). His adduntur Sibyllæ versus (n. 36). Quinetam ipsi poetæ de pœnis sceleri infligendis ac de pluribus aliis rebus nonnulla dixerunt (n. 37, 38), quæ cuncti prophetis consentiunt.

348 LIBER II.

A

1. Occasio hujus libri scribendi. — Cum ante hos dies sermonem inter nos, optime Autolyce, habemus, quærenti tibi quisnam meus esset Deus, ac disputationi meæ aures aliquandiu præbenti religionem meam exposui. Ita tum discessimus, ut amicissimi domum rediremus, quamvis primo duriuscule tecum egisses. Nosti enim et meministi stultitiam tibi videri nostram doctrinam. Sed cum me postea hortatus sis, quamvis imperitus sim dicendi, volo tamen nunc quoque hoc libello accuratius tibi demonstrare inutilem laborem et inanem superstitionem qua detineris, atque etiam ex paucis ad vos pertinentibus historiis, quas legis quidem, sed fortasse nondum intelligis, verum tibi ante oculos ponere.

2. Dii spernuntur cum sunt: in pretio sunt, ubi veniere. — Ridiculum enim mihi videtur statuarios, sigulos, pictores, fusores, singere, pingere, sculpere, fundere, et deos parare qui cum ab officiis facti fuerint, nullo in pretio ab eis habentur; postquam autem vénierint in usum templi aut domus alicujus, iis sacrificant non solum qui emere, sed etiam qui fecere et vendidere non sine studio et apparatu victimarum ac libaminum accedunt ut eos adorent, et deos existimant, nec vident tales esse quales cum eos facerent, lapidem, æs, lignum, colorem, aut quamlibet aliam materiam. Idem et vobis contingit qui legitis historias et ge-

(62) *Ἐχοτας.* Eruditus Woltius legendum putat ἔχοντάς του.

(63) *Ἄλλα καὶ δι' ὀλίγων.* Legitur in cod. Bodl. εμα καὶ δι' ὀλίγων. Sed hanc scripturam Oxoniensis editor non magni fecit; at eam Woltius in contextum intulit, minus belle, meo quidem judicio. Aptior enim erit Theophili oratio, si dicat se iniuriam gentilium institutorum demonstrare velle, immo ex ipsis illorum historiis veritatem ante oculos ponere: aptius, inquam, et commodius id videtur, quam si simul pro immo reddatur. Ceterum debito testimonio non fraudandus Woltius, quod mihi in

BIBLION B'.

1. Επειδὴ πρὸ τούτων τῶν ἡμερῶν ἐγένετο λόγος ἡμῖν, ὡς ἀγαθώτατε Λύττουκε, πυθομέσ οὐ σου τίς μου ὁ Θεός, καὶ δι' ὀλίγου παραγόντος σου τὰ ὡτα τῆς ὄμιλής ἡμῖν, περὶ τῆς θεοτεῖας μου ἐξεθέμην σοι ἔτι δὲ καὶ ἀποταξάμενοι ἑαυτοῖς, μετὰ πλείστης φύλας ἐπορεύθημεν ἔκαστος εἰς τὸν ἑαυτοῦ οἶκον, καὶ περὶ σχληρῶς τὰ πρῶτα ἔχοντος (62) πρὸς ἡμᾶς. Οἵδας γάρ καὶ μέμνησαι, ὅτι ὑπέλαθες μωρίαν εἶναι τὸν λόγον ἡμῶν. Σοῦ οὖν μετὰ ταῦτα προτρέψαμένου με, καὶ ιδιώτες ὡς τῷ λόγῳ, πλὴν βούλομαί σοι καὶ νῦν διὰ τοῦτο τοῦ συγγράμματος ἀκριβέστερον ἐπιδεῖξαι τὴν ματαιοπονίαν καὶ ματαίαν θρησκείαν ἐν ἥ κατέχῃ, ἀλλὰ καὶ δι' ὀλίγων (63) τῶν κατὰ σὲ ιστοριῶν ὃν ἀναγινώσκεις, οσως δὲ οὐδέπω γινώσκεις, τὸ ἀληθὲς φανερόν σοι ποιήσαι: